集中返还
赃款赃物

3月29日，淮安经济技术开
发区公安分局举行打击犯罪专项
行动退赃大会，向受害群众集中
返还现金72.8万元、黄金首饰价
值5万余元、汽车3辆、电动自行
车11辆、手机和香烟若干，用实
际行动震慑犯罪分子，全力守护
人民群众的生命和财产安全。

■融媒体记者 赵启瑞
通 讯 员 沈 超

胡太阳

南京特殊教育师范学院特殊教育学院院长李拉发言南京特殊教育师范学院特殊教育学院院长李拉发言

■通讯员 岳小飞

本报讯 根据《省教育厅办公室
关于做好2024年基础教育内涵建设
项目申报和实施工作的通知》要求，为
进一步提高我市特殊教育发展工程项
目建设水平和质量，近日，市特殊教育
指导中心组织召开2024年省特殊教
育发展项目申报培训会。本次培训会
由市特殊教育学校承办，特邀南京特
殊教育师范学院特殊教育学院院长李
拉来淮现场指导，市教育局副局长谈
效艳出席活动并讲话，市教育局初教
处处长冯进主持。

今年，由各校自主申报，经县区教
体局择优推荐，全市共有17个项目参
与市级评审。评审组综合各单位项目
申报材料和现场答辩情况，经研究，推
荐盱眙县特殊教育学校作为特教学校
专业能力建设申报对象，推荐淮安市
清江浦实验小学和淮安市淮阴实验小
学西校区作为融合教育示范校申报对
象，同时，遴选出淮安市天津路小学、
淮安市文津小学、淮安市淮阴实验小
学幼儿园、涟水县高沟镇中心小学、金
湖县滨湖幼儿园5所学校作为市级融
合教育示范校。

八十年风风雨雨，八十年春华秋实。今世缘酒业的前
身江苏高沟酒厂，源自中共涟水县委在1944年用500元
党费创办的金庄槽坊。新中国成立前夕，金庄槽坊与高沟
镇八家规模较大的槽坊合并，成为涟水第一家工业企业，
正式开启了涟水工业的新篇章。

一段岁月，凝聚一种情怀；一件旧物，承载一份情感。
为珍藏记录今世缘酒业党费建厂80年发展进程中各种印
记、赓续红色血脉，现面向社会征集关于酒厂的“岁月光
影”。您珍藏的一段故事、一张照片、一瓶老酒、一个老物
件，或许能为我们唤醒一段特别的高沟记忆。

一、征集对象
1.今世缘酒业在职员工和合作伙伴。
2.今世缘酒业退休员工及家属。
3.广大消费者及酒文化爱好者。
二、征集内容
1.高沟酒时光：与高沟酒之间的难忘故事，以品酒购

酒、赠酒或酒桌上的趣事等为主题撰写的文章。
2.高沟酒影像：关于高沟酒的照片、视频等影像资料，

包括酒标、酒瓶、酒盒、广告等任何与高沟酒有关的元素。
3.高沟酒记忆：各类具有历史意义的实物,各个时期、

各种包装的高沟酒、酒厂衣帽、服装、奖章、历史印章、重要

会议纪念章、纪念品、手袋、报纸、杂志、海报、具有收藏价
值的红头文件、任命书、荣誉证书、奖状等。

三、征集要求
1.征集物品要真实、准确、外观要完整，无明显缺损变

形。
2.尽可能注明物件名称、使用时期及背景等情况。
3.确保所提供物品、材料，符合有关法律法规规定，不

得侵犯他人权利。
四、征集方式
1.置换。对酒类、老照片和老物件等珍贵物品可以协

商置换。
2.借用。对特别珍贵的资料、实物，在签订协议后，由

今世缘酒业负责借用或者复制，或进行数字化加工、复制
后将原件返还本人，公司协商给予奖励。资料、实物的所
有权归持有者。

五、征集时间
1.活动征集期：即日起至2024年4月30日
2.整理评选期：2024年5月1日—5月31日
3.作品展示期：2024年6月1日—8月31日
六、联系方式
1.网络投稿：老物品照片、视频及文字说明可“扫码参

加”，也可发送至邮箱：2224217195@qq.com。邮件标题
格式：高沟酒故事/高沟老酒藏品/影像素材+物品名称。

2.自送或邮寄投稿：可通过邮寄方式,把老物件、老影
像和文字说明以及联系方式寄送至今世缘酒业。

联系地址：江苏省淮安市涟水县高沟镇江苏今世缘酒
业股份有限公司文化部

联系电话：400-828-9669（客服电话）
（注：邮寄快递请采用顺丰速运，贵重实物不建议寄

送，参与者可进行网络投稿，提供实物照片和信息。因邮
寄产生的物品破损、丢失等问题，由参与者自行负责，与主
办方无关。）

七、征集奖励
1.文化传承奖：对于提供具有文化内涵及传承意义内

容作品的参与者，将给予文化传承奖，并颁发荣誉证书和
精美纪念品。

2.特别贡献奖：对于提供极具历史价值及特殊意义内
容作品的参与者，将给予特别贡献奖，并考虑进行长期合
作或签订收藏协议。

八、有关说明
1.参与者提交的作品内容必须为原创且真实，如有侵

权行为，由参与者自行承担法律责任。

2.提交的老物件请务必附带详细的文字说明，包括物
件名称、年代、来源、背后的故事等信息。

3.参与者提交的作品内容将被视为同意公开发表、展
示，并将专有出版权及信息网络传播权授予今世缘酒业，
同意将其作品编辑、刊登等。

4.本活动最终解释权归今世缘酒业所有。如有疑问
或需要咨询，请通过征集邮箱或联系电话与活动组委会联
系。

让我们一同回顾那些与高沟美酒相伴的金色岁月，让
历史的光影与现代的脚步交织，共同书写新的篇章！

——党费建厂80周年征集活动

本报全年定价：468元 零售每份：1.5元 / 印刷：淮安日报社印刷厂 地址：淮安市清江浦工业园区康庄路1号 电话：0517-89888702 发行：0517-89880051

■融媒体记者 孔 雪
通 讯 员 张晓梅

在中国电信盱眙分公司有这样一
个人，他充分发挥党员先锋模范作用，
带领同事实现支撑创新从无到有、支撑
满意度从低到高的转变。他就是该公
司业务支撑管理中心副主任陈家鑫。

从打造盱眙一线支撑门户到经营
数据上平台，从“春风行动”百项能力推
广到电子化办公推广，从一线障碍处理

时长压降到业务审批流程规范，从经营
风险管控到防治通讯诈骗专项行动，陈
家鑫积极落实公司“云改数转”战略，恪
守支撑一线工作职责，始终把“赋能一
线”铭刻在心中，坚持用“显微镜”看一
线疑难，以“事必做于细”的态度抓实做
细业务支撑工作。在陈家鑫看来，公司
的根基在一线、力量在一线。在与一线
日常工作的接触中，他感悟到：一线的
一桩桩“小事”，就是构成公司“大事”的
细胞，小的“细胞”健康，大的“肌体”才
会充满活力。

在2022年“春风行动”百项能力推
广行动中，时间紧、任务急，陈家鑫作为
共产党员，充分发扬艰苦奋斗和敬业奉
献精神，带头加班加点收集一线业务需
求。受新冠疫情影响，他常常白天在核
酸检测现场作为志愿者服务广大市民，

夜晚作为电信人走访门店送培训业务
上门。在专项行动中，陈家鑫实现了行
销宝电子填单切换率达到95%以上，甩
单错单率压降至8%以内，有效提升一
线业务能力。

原来，该公司业务多依赖纸质协调
单，流程烦琐，费时费力。陈家鑫发现
后，按业务协办类和业务审批类分类优
化流程，在OA事项审批和企业微信审
批中建立各类业务审批流程与模板，实
现电子化审批全覆盖。陈家鑫负责业
务支撑管理中心工作以来，各项业务支
撑管理工作让一线参与、受一线指导、
请一线评判，他每月至少到一线走访支
撑服务一次。“要多照照一线这面‘镜
子’，多比比一线这把‘尺子’，切忌自说
自话、自弹自唱。”陈家鑫说。在IT支
撑系统中，陈家鑫根据一线需求上架了

盱眙一线支撑门户平台，切实解决一线
疑难。

几年来，陈家鑫先后荣获中国电信
淮安分公司“春风行动”百项能力推广
优秀个人奖、业务管理先进个人、优秀
团干等奖项和荣誉，带领业务支撑管理
中心团队连年获得“淮安电信企业信息
化工作先进单位”称号。未来，他将带
领业务支撑管理中心不断探索创新，为
该公司高质量发展保驾护航。

■通讯员 许焕军

本报讯 日前，淮安区卫健委举
办全区托育机构负责人和卫生保健人
员业务培训班，进一步推进托育机构
规范发展，提高托育机构服务能力，保
障婴幼儿健康成长。来自全区36家
托育机构的60余名工作人员参加了
培训。

此次培训邀请淮安区卫生监督所
专家对托育机构法律法规、托育机构
设置规范及管理规范、备案管理、监督
检查要点等进行了系统培训，邀请淮
安区妇幼保健院专家对托育机构卫生
评价、托幼机构卫生保健管理办法等
进行了详细解读。两位专家结合常见

问题开展授课，有效提升了托育机构
管理水平和服务能力。

培训班上，淮安区卫健委要求各
托育机构进一步提高思想认识，切实
增强做好托育机构卫生保健工作的责
任感、使命感，强化内部管理，加强业
务培训，始终严格执行各项规定，预防
控制传染病，为婴幼儿健康成长保驾
护航。同时，该委还要求各托育机构
在会后对照培训内容查漏补缺、立行
立改，区卫生监督所和区妇幼保健院
将不定期开展督导检查，规范行业发
展。淮安区卫健委将进一步加强婴幼
儿托育机构卫生保健工作，加强婴幼
儿照护服务专业化、规范化建设，不断
提高全区托育机构管理服务质量。

■通讯员 阚雅云

本报讯 为进一步提高集团教师
的教育科研能力，推进立项课题深入
有效研究，近日，在市教研室组织下，
周恩来红军小学幼教集团举行江苏省
学前教育学会“十四五”规划研究课题
开题论证会。

据悉，周恩来红军小学幼教集团
申报的《传统文化视域下幼儿园民间
游戏课程的建构与实践》成功立项江
苏省学前教育学会“十四五”规划研究
课题。

论证会上，课题主持人杨杰作开
题报告，从课题研究背景、研究目标与

内容、研究思路与方法、实施步骤及预
期成果等几方面做了详细阐述。该课
题立足幼儿园发展需要，在“传承经
典，启智健体”理念下，将民间传统游
戏融入幼儿园教育活动中，根据幼儿
的年龄特点，筛选出适合幼儿进行的
活动内容，让幼儿传承民间传统游戏
的精髓，促进幼儿全面发展。专家组
成员逐一进行点评，充分肯定了课题
的研究价值，从课题研究内涵、研究重
点、具体实施等方面进行了精准、专业
的指导，并对如何进一步优化、细化研
究成果提出了宝贵的建议和意见，为
课题研究厘清思路、点明方向。

■通讯员 周培雷 朱惠莉

本报讯 “以前就听说公安窗口办
证快、办证方便，今天亲身感受到了，我
感到很高兴。”近日，在涟水县政务服务
中心公安窗口，市民王先生在民警的指
引下，拍照、填写相关信息并缴费，一次
完成了补办身份证、驾驶证和办理临时
身份证3项业务，耗时不过十几分钟。
这是涟水县公安局“小切口”书写“放管
服”大文章的一个缩影。

近年来，涟水县公安局坚持“服务
群众，小事不小”，深化服务理念，优化

服务举措，提高服务质量，全面提升公
安机关服务群众的能力和水平，真正把
方便送到群众身边。

疏通“小堵点”，实现办证“大提
速”。该局整合警种业务、集成优化服
务，在县政务服务中心设立8个个人综
窗、3个企业综窗，集中入驻了户籍、出
入境、交管、网安、治安等公安业务，设
置咨询引导区、自助服务区、受理区、等
候区、便民服务区等功能区，让群众“进
一扇门，办所有事”，变群众“外部跑”为
公安“内部转”，实现户籍业务“跨域通
办”“同城通办”及多项服务“前台综合
受理、后台分类审批、综合窗口出件”。

健全“小机制”，解决出行“大难
题”。该局聚焦“只跑一次”工作目标，
全面推行办证容缺受理机制。开通“团
队预约绿色通道”，对业务相对集中、办
证量较大的旅行社或单位等做到第一
时间了解其规模，对日受理量进行科学
预测，合理分配办理时间，避免扎堆。
设立“应急通道”服务窗口，公布24小
时紧急联系电话，对特殊办证申请提供
加急服务，确保群众能第一时间拿证。

聚焦“小细节”，彰显民生“大关
怀”。该局对老年人、婴幼儿、残障人士
等特殊人群开通爱心专窗，无需排队叫
号，优先办理，并由专人帮办，提供全流

程引导，及时解决申请人在自助照相、
使用智能化设备、指纹采验等环节遇到
的问题。同时为重病的老年人、行动不
便人员等提供上门办理身份证服务，解
决群众办事难题。

2023年以来，该局办理公安政务
服务事项11.5万余件，平均每周业务量
较综合窗口设置之前增长30%，大幅减
少群众办事路途。涟水县公安局政务
服务管理大队大队长翟从成表示：“我
们将持续深化‘放管服’改革，不断完善
体制机制，创新服务方式，努力打造‘办
事有速度、服务有温度’的政务服务环
境。”

涟水县公安局：

“小切口”书写“放管服”大文章

中国电信盱眙分公司业务支撑管理中心副主任陈家鑫：

恪守职责守初心 支撑一线显担当

淮安区卫健委举办托育机构业务培训

周恩来红军小学幼教集团
举行课题开题论证会

市特殊教育指导中心
召开省特殊教育发展项目申报培训会

A4 E-mail/harbxwbjb@163.com 责任编辑/傅停停 版式设计/姜 怡社会 1星期一 2024年4月